SECTIO 3.

DE EVOLUTIONE PHILOSOPHIAE NOVAE USQUE AD EXITUM SAECULI XVIII.

Post medium saeculum XVII usque ad exitum saeculi XVIII, progressae sunt recentioris philosophiae diversae scholae in suam quaeque directionem, ad extrema usque consecaria, et ad ultimam confusionem et abyssum perturbationis universalis. Et sicut exspectandum erat, ita factum est, ut ex omnimodis erroribus in scepticismum pleraeque scholae abirent. Scholasticae vero studium et aestimatio imminuitur ac fere perit. Sint igitur.

Articulus 1. De empirismo.

Articulus 2. De rationalismo.

Articulus 3. De philosophia Christiana.

ARTICULUS 1.

De empirismo.

Inter tantam opinandi diversitatem tamque effrenam licentiam, non facile fuerit ordine aliquo systematum connexionem ostendere, vel auctorum opiniones in classes aliquas digerere. Sit igitur empiristarum divisio aliqua ad expositionis facilitatem, artificialis potius quam naturalis ex rerum ordine. Notabis autem empirismum in Anglia potissimum et Gallia dominatum esse :

- § 1. Schola sensualistica.
- § 2. Schola practica.
- § 3. Schola deistica.
- § 4. Schola materialistica.
- § 5. Schola sceptica.

§ 1. SCHOLA SENSUALISTICA.

1º *Joannes Locke*, Wringtoniensis, 1632—1704, Oxoniae studuit philosophiae et medicinae; vixit Berolini et in Batavia, comitis Shaftesburgensis educator; tandem in Anglia redux. — Is Baconem et Cartesium multum legit : hunc refutare, illum sequi et completere satagit :

a) *de origine idearum*. Refutatis ideis innatis, et systemate Cartesiano, concludit animam nostram initio esse tabulam rasam, in qua omnia ex experientia venire debeant, per sensationes externas, quas ideas simplices vocat, et per sensationes internas, quas ideas reflexas vocat ; — ex his conjunctis et abstractis fiunt ideae compositae. Istae omnes revocari possunt ad ideas modorum, substantiae, et relationis. — *Modi* exhibent aliquid non per se existens, sed rei aliis modificationes in spatio, vel in tempore, vel in nu-

mero. — *Substantia* exhibit substratum quod ex consuetudine nostra gratis praesupponimus, in quo simul inhaereant modi simul existentes. — *Relationes* exhibit varios nostros considerandi modos circa eamdem rem ; — causalitas gratis cogitatur ob constantem consecutionem mere historicam eventuum.

b) *de sermone*. Universalia sunt mera nomina communia et figmenta mentis nostrae. Omnis definitio est tautum nominalis ; quid enim sit essentia rerum nescimus.

c) *de cognitione veritatis*. Distinguit cognitionem sensualem, de rebus exterioribus; intuitivam, de interno statu cognoscentis; et demonstrationem, v. c. existentiae Dei. — Distinguit inter cognitionis veritatem, ob identatem idealium in iudicio ; et cognitionis realitatem, ob conformitatem cum rebus. Unde ideae simplices semper habent realitatem; notiones communes vero et principia universalia carent objectiva realitate. — Vi suorum principiorum debuisse cognitiones nostras ad ordinem experientiae circumscribere; at sibi non constans plura disserit de Deo, de anima : — probat Dei existentiam argumento cosmologico; infinitatem explicat per additionem omnium perfectionum ; — animam humanam esse immateriale et spirituale non negat, sed censet eam propositionem demonstrari non posse, cum possibile sit materiae a Deo tribui facultatem cogitandi ; — bonum hominis est felicitas ex voluptate sensuali et spirituali hausta; bonum morale consistit in conformitate cum lege divina, civili...; omnipotentiam auctoritatis civilis rejicit ; — ratio debet judicare de veritate et sensu revelationis.

2º *Benedictus Hieronymus Feijoo*, Casdemirius, 1676—1764; unus ex primis apud Hispanos Baconem secutus, observationi et experientiae externae fere unice insistere coepit, notionesque ontologicas et metaphysicas ac methodum deductionis parvi pendere ; — docet prima corporum principia esse elementa simplicia, ex quibus inextensis extensio oriatur ; — belugas ratiocinio pollere, unde iis cum homine communis sit definitio : « animal rationale ; » — dari in homine peculiarem sensum a reliquis revera distinctum, quo tempus sentit.

3º *Stephanus Bonnot de Condillac*, Gratianopolitanus, 1715—1780, clericus, vixit Parisiis, amicus Rousseau, Diderot, Voltaire, etc. — Primo sectatus est doctrinam Lockii ; postea vero eam ita modificavit ut non jam duos cognitionis fontes, sensationem et reflexionem, admitteret, sed unicum tantum : sensationem ipsam transformandam. Atque ita animam concludit esse plane passivam, non activam, in cognitione qualibet. — Suis principiis inconstans immaterialitatem animae, et impossibilitatem ut materia cogitet, admittit.

4º *Carolus Bonnet*, Genevensis, 1720—1793, praecedente acutius et constantius sensualismum exponit, evolvitque in materialismum et determinismum, quo etiam voluntatis operationes non liberae, sed a nervorum organisatione et actione plene dependentes sint.